
B O L O G N A

AREA WELFARE
SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE   N. 672 / 2021

OGGETTO: ACQUISTO  PRODOTTI  FARMACEUTICI  NIDO  COMUNALE  DI 
MINERBIO.  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  FARMACIA 
COMUNALE DI BARICELLA

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  provvedimento del Presidente dell’Unione  di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 



B O L O G N A

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 



B O L O G N A

approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

CONSIDERATA  la  necessità  di  provvedere  all’acquisto  di  prodotti  farmaceutici  da 
destinare al Nido d’Infanzia di Minerbio “L’Isola di Peter Pan” al fine di dotare le sezioni 
di  dispositivi  medici  e  similari  per  provvedere  alla  prima  assistenza  dei  minori 
frequentanti;

CONTATTATA a tal riguardo la Farmacia Comunale di Baricella avente sede a Baricella 
in via Roma n. 74, p.iva 00530191204, ed esaminato il preventivo presentato pari ad 
€ 101,40 iva di Legge inclusa, registrato al P.G. dell’Ente con il numero 2021/27552 e 
conservato agli atti;

POSTO CHE l’offerta presentata dalla Farmacia Comunale di Baricella risulta congrua 
ed economicamente vantaggiosa anche in considerazione del fatto che sul totale viene 
applicato uno sconto del 20%, si ritiene adeguato procedere all’acquisto dei prodotti 
farmaceutici necessari dando affidamento alla Farmacia Comunale di Baricella avente 
sede a Baricella in via Roma n. 74, p.iva 00530191204, impegnando l’importo di € 
101,40 iva di Legge inclusa come sopra menzionato;

RICHIAMATA la nota del Presidente di ANAC datata 30 ottobre 2018 avente oggetto 
“Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice 
dei  Contratti  Pubblici  agli  acquisti  di  importo inferiore  a 1.000 euro”  che appunto 
consente  per  gli  acquisti  infra  1.000,00  euro  di  procedere  senza  utilizzare  mezzi 
telematici in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 ancora vigente;

CONSTATATO che il  presente  affidamento  rientra nell’ambito  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero degli affidamenti in economia;

EVIDENZIATO CHE  ai sensi  dell’art.  16-bis  comma 10 della L.  2/2009  la Farmacia 
Comunale di Baricella risulta in regola nei confronti di Inps  ed Inail come da DURC 
Prot n. INPS_27663874 in scadenza in data 08/01/2022;

ATTESO CHE la spesa di € 101,40 iva di Legge inclusa trova corretta imputazione al 
Capitolo  103010214051 /  0 “Minerbio Acquisti  vari  asilo  nido Ril.  iva”  del  bilancio 
esercizio corrente che presenta adeguata disponibilità;

CONSIDERATO che per la tipologia di fornitura in oggetto si è provveduto, ai sensi 
dell’art.3  della  legge  n.  136/2010,  a  richiedere  all’ANAC  –  Autorità  nazionale 
Anticorruzione apposito CIG (Codice Identificativo della Gara): Z7234A7EF2 ;

VISTI:
• Lo Statuto Comunale
• l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;



B O L O G N A

• l'art. 13 del Regolamento di Contabilità , approvato con delibera consiliare n. 46 
del 17/12/2015,

• l’art.  4  e  art.  11 del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con delibera della G.M. n. 85 del 28/12/2010;

• l’art.  1,  comma 502 e 503 della  Legge n. 208/2015 c.d. “Legge di Stabilità 
2016”;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente recepiti:

1. DI AFFIDARE la fornitura di prodotti farmaceutici da destinare al nido d’Infanzia di 
Minerbio “L’Isola  di  Peter  Pan”  alla  Farmacia  comunale  di  Baricella  avente  sede a 
Baricella in via Roma n. 74 (p.iva 00530191204) per una spesa pari ad € 101,40 iva di 
Legge inclusa mediante affidamento diretto ai sensi  art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016;

2.  DI  IMPEGNARE  a  favore  della  suddetta  Farmacia  comunale  di  Baricella  (p.iva 
00530191204) , ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme: 

Esercizio finanziario 2021
Cap/Art. 103010214051 / 0

Descrizione “Minerbio Acquisti vari asilo nido Ril. iva”
Missione 12 – Diritti Sociali, Politiche sociali e famiglia

Programma 01 –   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Importo € 101,40
V livello -

CIG Z7234A7EF2

3.  DI  EVIDENZIARE  CHE  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  sono 
compatibili  con  gli  stanziamenti  del  Bilancio,  nonché  con  le  regole  della  Finanza 
Pubblica;

4.  DI  SOTTOLINEARE  CHE  è  fatto  obbligo  al  soggetto  affidatario,  pena  la  nullità 
assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le 
norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136;



B O L O G N A

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

6. DI DARE inoltre ATTO CHE dette obbligazioni, giuridicamente perfezionate, vengono 
a scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2021.

Lì, 29/12/2021 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


